
2017 학년도

군산나운초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2018.02.28)

(4차추경예산)

군산나운초등학교



군산나운초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-28 예산액 1,186,992,000

2017학년도 군산나운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,186,992,000원"을 "세입·세출 각각 1,186,992,000원"으로 한다.

발행일 : 2018-03-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산나운초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,186,992 1,166,992 20,000 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,895 0.2

학생복지/교육격차 해소 20,000 499,584 42.0

기본적 교육활동 0 181,899 15.3

선택적 교육활동 0 235,853 19.8

교육활동 지원 0 98,820 8.3

학교 일반운영 0 167,941 14.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,000 824,833 69.4

이전수입 기타이전수입 0 6,467 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 337,144 28.4

자체수입 행정활동수입 0 4,048 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,500 1.2
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 831,300 811,300 20,000

1.교육비특별회계이전수입 824,833 804,833 20,000

1.교육비특별회계전입금수입 824,833 804,833 20,000

1.학교회계전입금 824,833 804,833 20,000

1.학교운영비전입금 296,098 296,098 0

2.목적사업비전입금 528,735 508,735 20,000
(성립전)교육복지우선지원사업 : (32,200,000원

 × 1교) - 12,200,000원 =
20,000,000

2.기타이전수입 6,467 6,467 0

1.학교회계간이전수입 6,467 6,467 0

1.학교발전기금전입금 6,275 6,275 0

1.학교발전기금전입금 6,275 6,275 0

2.다른학교회계전입금 192 192 0

1.다른학교회계전입금 192 192 0

2.자체수입 341,192 341,192 0

1.학부모부담수입 337,144 337,144 0

1.수익자부담수입 337,144 337,144 0

1.급식비 164,340 164,340 0

1.급식비 164,340 164,340 0

2.방과후학교활동비 149,966 149,966 0

1.방과후학교활동비 149,966 149,966 0

3.현장체험학습비 17,658 17,658 0

1.현장체험학습비 17,658 17,658 0

4.청소년단체활동비 2,060 2,060 0

1.청소년단체활동비 2,060 2,060 0

5.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 4,048 4,048 0

1.사용료및수수료 1,605 1,605 0

1.사용료및수수료 1,605 1,605 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 1,605 1,605 0

2.자산수입 335 335 0

1.자산매각대 335 335 0

1.자산매각대 335 335 0

3.기타행정활동수입 2,108 2,108 0

1.이자수입 1,532 1,532 0

1.이자수입 1,532 1,532 0

2.기타행정활동수입 576 576 0

1.기타행정활동수입 576 576 0

3.기타수입 14,500 14,500 0

1.전년도이월금 14,500 14,500 0

1.순세계잉여금 14,500 14,500 0

1.순세계잉여금 14,500 14,500 0

1.순세계잉여금 14,500 14,500 0

세입합계 1,186,992 1,166,992 20,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,895 2,895 0

1.기타 교직원보수 280 280 0

1.교직원대체인건비 280 280 0

1.기간제교원 인건비 280 280 0

1.기간제교원인건비 280 280 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 2,615 2,615 0

1.교직원연수 2,615 2,615 0

1.직무연수 2,615 2,615 0

1.일반수용비 2,615 2,615 0   

2.교직원복지 0 0 0

1.기타교직원복지비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0   

2.학생복지/교육격차 해소 499,584 479,584 20,000

1.급식 관리 194,829 194,829 0

1.학교급식운영 194,829 194,829 0

1.급식식재료구입비 152,920 152,920 0

1.급식용식재료비 152,920 152,920 0   

2.급식운영비 17,255 17,255 0

1.일반수용비 10,655 10,655 0   

2.연료비 6,600 6,600 0   

3.급식기구확충비 10,574 10,574 0

1.비품구입비 10,574 10,574 0   

4.급식인건비 1,506 1,506 0

1.무기계약직원인건비 1,392 1,392 0   

2.기간제직원인건비 114 114 0   

5.우유급식비 12,574 12,574 0

1.우유대금 12,574 12,574 0   

2.보건 관리 17,081 17,081 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,356 13,356 0

1.보건실운영 5,410 5,410 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0   

2.학생복지비 1,722 1,722 0   

3.비품구입비 1,400 1,400 0   

2.학생건강검사 2,946 2,946 0

1.학생복지비 2,946 2,946 0   

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0   

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 150 150 0   

2.교육운영비 4,850 4,850 0   

2.학교환경위생관리 3,725 3,725 0

1.먹는물관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0   

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0   

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.교육격차 해소 231,071 231,071 0

1.급식비지원 134,132 134,132 0

1.무상급식지원 134,132 134,132 0

1.학생지원금 134,132 134,132 0   

2.방과후학교활동비지원 94,299 94,299 0

1.사회적배려대상자지원 94,299 94,299 0

1.학생지원금 94,299 94,299 0   

3.현장체험학습비지원 2,640 2,640 0

1.사회적배려대상자지원 2,640 2,640 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 2,640 2,640 0   

4.학생복지 56,603 36,603 20,000

1.교육복지우선 32,200 12,200 20,000

1.학습복지 1,862 1,862 0

1.교육운영비 1,862 1,862 0   

2.심리정서복지 10,338 10,338 0

1.교육운영비 8,838 8,838 0   

2.학생복지비 1,500 1,500 0   

3.교육복지우선지원사업(시설비) 20,000 0 20,000

1.시설비 18,400 0 18,400
(성립전)교육복지실 조성 공사비  

18,400,000원×1식=
18,400,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)교육복지실 비품 구입비  

1,600,000원×1종=
1,600,000

2.학생복지운영 24,403 24,403 0

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0   

2.학생교과서구입 19,571 19,571 0

1.학생지원금 19,571 19,571 0   

3.통합학급운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0   

4.다문화학생 멘토링 사업 312 312 0

1.일반수용비 312 312 0   

3.기본적 교육활동 181,899 181,899 0

1.교과 활동 138,860 138,860 0

1.교과활동지원 17,087 17,087 0

1.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0   

2.학습준비물구입 12,799 12,799 0

1.학습준비물 12,799 12,799 0   

3.교수학습지원 1,688 1,688 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,688 1,688 0   

2.과학교과활동 57,554 57,554 0

1.교과운영 6,498 6,498 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 6,057 6,057 0   

3.비품구입비 241 241 0   

2.소프트웨어 선도학교 운영비(목) 10,001 10,001 0

1.일반수용비 4,069 4,069 0   

2.운영수당 500 500 0   

3.교육운영비 3,677 3,677 0   

4.목적사업업무추진비 677 677 0   

5.비품구입비 1,078 1,078 0   

3.창의융합과학실 구축(목) 30,091 30,091 0

1.일반수용비 1,789 1,789 0   

2.비품구입비 28,302 28,302 0   

4.과학교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

5.과학실 안전장비 구축 지원(목) 8,964 8,964 0

1.비품구입비 8,964 8,964 0   

3.[국고]체육교과활동 24,705 24,705 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0   

2.[국고]스포츠강사운영 23,405 23,405 0

1.기간제직원인건비 20,515 20,515 0   

2.교직원복지비 810 810 0   

3.기간제직원법정부담

금
2,080 2,080 0   

4.예술교과활동 495 495 0

1.음악교과운영 0 0 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0   

2.동요부르기대회 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0   

5.외국어교과활동 27,864 27,864 0

1.교과운영 749 749 0

1.교육운영비 749 749 0   

2.방학중 단기집중 영어교육 운영비 5 5 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 5 5 0   

3.정부초청 해외영어봉사 장학생 TaLK 운영비25,810 25,810 0

1.일반수용비 9,113 9,113 0   

2.운영수당 16,697 16,697 0   

4.TaLK 단기집중 영어교육 프로그램 운영(목)1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 300 300 0   

6.특수교육교과활동 11,155 11,155 0

1.특수교육 교과활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 350 350 0   

2.교육운영비 3,210 3,210 0   

3.비품구입비 300 300 0   

2.특수교육 치료지원 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0   

3.특수교육지도사 인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0   

2.창의적 체험활동 43,039 43,039 0

1.자율활동 16,720 16,720 0

1.학예회 7,022 7,022 0

1.교육운영비 7,022 7,022 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.체육대회 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0   

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

4.학생회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.다문화체험 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0   

6.가족사랑활동 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0   

7.스쿨팜 사업 운영(목) 679 679 0

1.일반수용비 679 679 0   

2.현장체험학습활동 18,679 18,679 0

1.현장학습 10,782 10,782 0

1.여비 719 719 0   

2.교육운영비 10,063 10,063 0   

2.수학여행 7,897 7,897 0

1.여비 604 604 0   

2.교육운영비 7,293 7,293 0   

3.동아리활동 6,460 6,460 0

1.청소년단체활동 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0   

2.학교스포츠클럽 활동비(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0   

3.군산수업동행 동아리 운영(목) 500 500 0

1.일반수용비 315 315 0   

2.목적사업업무추진비 185 185 0   

4.진로활동 1,180 1,180 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.지능적성검사 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0   

2.진로교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

4.선택적 교육활동 235,853 235,853 0

1.방과후학교 운영 155,646 155,646 0

1.방과후학교운영 99,936 99,936 0

1.특기적성교육 95,780 95,780 0

1.운영수당 90,610 90,610 0   

2.교육운영비 5,170 5,170 0   

2.방과후학교보조인력운영 4,156 4,156 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0   

2.기간제직원법정부담

금
156 156 0   

2.돌봄교실운영 55,710 55,710 0

1.돌봄교실운영 50,986 50,986 0

1.일반수용비 50,986 50,986 0   

2.학교, 지역 돌봄 연계 사업 운영 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,498 1,498 0   

2.목적사업업무추진비 26 26 0   

3.오후돌봄교실운영(지자체) 3,200 3,200 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 3,200 3,200 0   

2.독서활동 12,249 12,249 0

1.독서활동운영 12,249 12,249 0

1.도서관운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 650 650 0   

2.교육운영비 3,990 3,990 0   

3.비품구입비 0 0 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0   

3.학부모자원봉사자 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

4.책꾸러미 지원 사업 1,209 1,209 0

1.교육운영비 1,209 1,209 0   

3.교기육성 67,958 67,958 0

1.[국고]교기운영 67,958 67,958 0

1.배드민턴부운영 10,312 10,312 0

1.여비 1,053 1,053 0   

2.교육운영비 9,259 9,259 0   

2.학교운동부지도자인건비 37,271 37,271 0

1.기간제직원인건비 34,689 34,689 0   

2.기간제직원법정부담

금
2,582 2,582 0   

3.육성종목운영(목) 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0   

4.씨름부운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.[국고]전국소년체육대회 전북 대표선수 출전비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

6.체육 육성 지원금(발전기금) 6,275 6,275 0

1.교육운영비 6,275 6,275 0   

7.하계 전국소년체육대회 강화 훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

8.육성종목운영비(목) 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0   

5.교육활동 지원 98,820 98,820 0

1.교무업무 운영 11,789 11,789 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 11,789 11,789 0

1.교무학사운영 4,026 4,026 0

1.교육운영비 4,026 4,026 0   

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

3.입학식 및 졸업식 3,154 3,154 0

1.교육운영비 3,154 3,154 0   

4.환경정리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0   

5.청소용품 699 699 0

1.일반수용비 699 699 0   

6.복도환경 195 195 0

1.일반수용비 195 195 0   

7.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

8.교무실무사 인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0   

2.생활지도운영 34,967 34,967 0

1.학교폭력예방 34,707 34,707 0

1.학생안전강화 26,367 26,367 0

1.일반수용비 26,367 26,367 0   

2.초등학생 안심서비스 지원비 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0   

3.어깨동무학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.학부모 안전도우미회 운영(목) 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0   

2.학생안전교육 260 260 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.안전교육 260 260 0

1.일반수용비 100 100 0   

2.운영수당 160 160 0   

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.교원전문성신장연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.교육과정운영 11,098 11,098 0

1.교육운영비 11,098 11,098 0   

3.창의적체험활동운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0   

4.학생복리증진 902 902 0

1.교육운영비 902 902 0   

5.학부모학교참여 212 212 0

1.교육운영비 212 212 0   

6.사업운영지원 1,288 1,288 0

1.목적사업업무추진비 1,288 1,288 0   

4.학습지원실 운영 8,564 8,564 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.정보화실운영 7,564 7,564 0

1.학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0   

2.찾아가는 소프트웨어 교육 연수(목) 164 164 0

1.목적사업업무추진비 164 164 0   

5.교육여건 개선 25,500 25,500 0

1.교육환경개선 25,500 25,500 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.칠판교체(목) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0   

2.비품구입비 19,860 19,860 0   

6.학교 일반운영 167,941 167,941 0

1.학교기관 운영 37,928 37,928 0

1.부서기본운영 37,928 37,928 0

1.교무실운영 10,783 10,783 0

1.일반수용비 1,383 1,383 0   

2.여비 9,400 9,400 0   

2.교장실운영 8,844 8,844 0

1.여비 1,800 1,800 0   

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0   

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0   

3.행정실운영 9,201 9,201 0

1.일반수용비 7,911 7,911 0   

2.기타공공요금 90 90 0   

3.여비 1,200 1,200 0   

4.비품구입비 9,100 9,100 0

1.비품구입비 9,100 9,100 0   

2.시설 장비 유지 127,145 127,145 0

1.학교시설장비유지 127,145 127,145 0

1.공공요금및제세공과금 43,226 43,226 0

1.일반수용비 220 220 0   

2.전기요금 28,000 28,000 0   

3.상하수도료 7,750 7,750 0   

4.기타공공요금 7,256 7,256 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.시설일반관리비 33,999 33,999 0

1.일반수용비 33,999 33,999 0   

3.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0   

4.당직관리 28,863 28,863 0

1.일반수용비 28,863 28,863 0   

5.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0   

6.시설관리용역 5,881 5,881 0

1.기간제직원인건비 198 198 0   

2.일반수용비 4,185 4,185 0   

3.운영수당 1,498 1,498 0   

7.깨끗한학교만들기 청소용역료 13,121 13,121 0

1.일반수용비 13,121 13,121 0   

8.화장실관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0   

3.학교운영 협력 2,868 2,868 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 0 0 0   

2.일반업무추진비 900 900 0   

2.학부모협력 1,968 1,968 0

1.학부모회운영 1,968 1,968 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0   

2.여비 60 60 0   

3.일반업무추진비 300 300 0   

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 1,186,992 1,166,992 20,000
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